
PROPOSTA N°: 50/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: PELLICCIA PAOLO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PELLICCIA PAOLO
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'AMBROSIO SILVIA

OGGETTO: FORNITURA DI TAPPETI ANTISCIVOLO AD ALTO ASSORBIMENTO 
OCCORRENTI AI REPARTI DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO AFFIDATA 
ALLA SOCIETA’ COREMEC SRL PER UN PERIODO DAL 01/06/2023 AL 
31/05/2024: PROROGA DEL CONTRATTO FINO AL 30/11/2024 PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 19.021,93  IVA INCLUSA- CIG Z0D3A7722C

Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche»;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in 
vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni 
del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N°XII / 1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Richiamati:
- la deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di acquisti di 

beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;
- la deliberazione n. 722 del 18/04/2024 di conferimento deleghe da parte del Direttore Generale ai Direttori 

delle Strutture Complesse;

Premesso che con deliberazione n. 1184 del 11/05/2023, è stata affidata, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 
1 lett. a) della L. 120/2022 e ss.mm.ii la fornitura di tappeti antiscivolo ad alto assorbimento per esigenze delle 
UOC dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Coremec Srl, con sede legale in Nichelino (TO), Corso 
Vittime del Lavoro 9, P. IVA 04327730018, a far data dal 01/06/2023 fino al 31/05/2024, alle condizioni di cui 
all’offerta economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di Euro 31.183,50= oltre 
IVA al 22% pari ad Euro 6.860,37=, per un importo complessivo lordo pari ad Euro 38.043,87 per gli articoli il 
cui dettaglio, riferito ai fabbisogni e relativi prezzi unitari, è riportato all’allegato n. 1 del presente atto, CIG 
Z0D3A7722C;

Rilevato che nel suddetto provvedimento l’ASST si è riservata la facoltà di prorogare, ai sensi di quanto 
disposto dall’art.106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura successivamente alla scadenza del contratto 
di 6 mesi, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure volte all’individuazione di un 
nuovo contraente;

Pagina 2 di 5



Preso atto che sono in corso le procedure di gara per l’individuazione del nuovo fornitore e che la procedura di 
gara è stata indetta su piattaforma Sintel con ID 183484912 in data 10/05/2024;

Considerata quindi la necessità di procedere a prorogare il contratto nelle more di individuare il nuovo 
fornitore cosi come previsto negli atti di gara;

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia, D.G.R. N° XII/1827 del 
31/01/2024, in continuità con le precedenti D.D.G.G. R.R., all’allegato 10, par. 10.3, evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) ed in subordine dalla piattaforma Consip SpA.;

- in assenza di contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) e/o da Consip SpA. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

Accertato che, in funzione di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di acquisti per forniture di 
beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di adozione del presente provvedimento:

- non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto un contratto generale per l’acquisizione della 
fornitura in argomento cui poter far ricorso, stipulata dalla Centrale regionale Acquisti (ARIA S.p.A.) e 
Consip S.p.A., come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi siti 
internet;

- non sussistono parimenti Accordi Quadro in fase di espletamento o aggiudicati da Consip S.p.A. o 
ARIA S.p.A. o dal Consorzio interaziendale cui questa ASST afferisce aventi ad oggetto la fornitura in 
parola, come si evince dagli elenchi dei predetti bandi;

Ritenuto, per quanto sopra esposto:
- di prorogare, ai sensi di quanto disposto dall’art.106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016, cosi come 

espressamente previsto negli atti di gara, il contratto in essere per la fornitura di tappeti antiscivolo ad 
alto assorbimento per esigenze delle UOC dell’ASST Santi Paolo e Carlo, affidato alla società Coremec 
Srl, con sede legale in Nichelino (TO), Corso Vittime del Lavoro 9, P. IVA 04327730018, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura volta all’individuazione di un nuovo 
contraente, a far data dal 01/06/2024 fino al 30/11/2024 per un valore complessivo pari ad € 15.591,75 
IVA esclusa;

- di riservarsi la facoltà di recesso anticipato nel caso in cui la procedura per l’individuazione del nuovo 
contraente dovesse concludersi prima del 30/11/2024;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. n. 2920 del 06/12/2023, il 
coordinatore della SS Economato, Giuseppe Mollo; 

Dato atto che la SS Economato, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di 
acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 19.021,93 trovano 
copertura, avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte del SS Economato che ha 
provveduto ad integrare l’autorizzazione di spesa già assunta con la deliberazione n. 1184 del 11/05/2023 n. 
2024000760/2 come di seguito descritto:

Anno
Importo 

da 
integrare

Importo 
rideterminat

o
CDR Conto 

Economico Descrizione Conto Autorizzazione

Pagina 3 di 5



2024 € 19.021,93 € 38.043,86 ALB 3B010172

D.M.: Cnd: D; S; V - 
Disinfettanti, prodotti per 

sterilizzazione e dispositivi vari 
per provveditorato

2024000760/2

Ricordato che l’art. 226, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n 36/2023 stabilisce che, a decorrere dalla data in cui il 
codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso 
si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;  

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prorogare, ai sensi di quanto disposto dall’art.106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016, cosi come 
espressamente previsto negli atti di gara, il contratto in essere per la fornitura di tappeti antiscivolo ad alto 
assorbimento per esigenze delle UOC dell’ASST Santi Paolo e Carlo, affidato alla società Coremec Srl, 
con sede legale in Nichelino (TO), Corso Vittime del Lavoro 9, P. IVA 04327730018, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione della procedura volta all’individuazione di un nuovo contraente, 
a far data dal 01/06/2024 fino al 30/11/2024 per un valore complessivo pari ad € 15.591,75 IVA esclusa;

2. di riservarsi la facoltà di recesso anticipato nel caso in cui la procedura per l’individuazione del nuovo 
contraente dovesse concludersi prima del 30/11/2024;

3. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 19.021,93 trovano 
copertura, avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria dal parte del SS Economato che ha 
provveduto ad integrare l’autorizzazione di spesa già assunta con la deliberazione n. 1184 del 11/05/2023 
n. 2024000760/2 come di seguito descritto:

Anno
Importo 

da 
integrare

Importo 
rideterminat

o
CDR Conto 

Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2024 € 19.021,93 € 38.043,86 ALB 3B010172

D.M.: Cnd: D; S; V - 
Disinfettanti, prodotti per 

sterilizzazione e dispositivi vari 
per provveditorato

2024000760/2

4. di demandare alla SS Economato, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura in 
parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

5. di confermare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, 
e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. n. 2920 del 06/12/2023, il coordinatore della 
SS Economato, Giuseppe Mollo;

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della S.C. Gestione Acquisti in qualità 
di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al coordinatore della SS Economato, 
Giuseppe Mollo, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria 

Pagina 4 di 5



e Contabilità e Rendicontazione in merito alla regolarità contabile  del pagamento dei costi derivanti dal 
presente provvedimento;

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo la Dott.ssa Monica Miozzo Responsabile della SC Genetica Medica e alla S.S. Economato 
nella figura del Coordinatore, Giuseppe Mollo;

8. che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo di Giunta 
Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e 
ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


		2024-05-17T12:08:47+0200
	PAOLO PELLICCIA




